
PÁG. 1 – Quinta-feira, 17 de Agosto de 2019 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA 
 

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM18122092017 

. 

SUMÁRIO 
PREFEITUTURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
Extratos do Contrato ....................................................................................................................................................................................................   01 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 05/PP/050/2017.  
PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal 
de Arari (Contratante) e a empresa VALMIL-COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA. 
ESPÉCIE: Contrato de fornecimento.   
OBJETO: O presente contrato tem por objeto, por parte da contratada, para 
aquisição de Equipamentos Hospitalares, de interesse da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, conforme especificações contidas na licitação na modali-
dade Pregão Presencial n° 050/2017.  
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 050/2017. 
VALOR GLOBAL: R$ 124.933,33 (cento e vinte e quatro mil, nove-
centos e trinta e três reais e trinta e três centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 19 de setembro de 2017; Vigên-
cia: Até 31/12/2017.  
FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recurso: Recursos Próprios. Dotação 
orçamentaria: 02- Poder Executivo; 02- Prefeitura Municipal; 09-Secreta-
ria Municipal de Saúde; 10.122.0069.1100 – Aquisição de Equipamentos 
p/Sec. Saúde; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte 
de Recurso: Fundo Municipal de Saúde (FMS). Dotação orçamentaria: 02- 
Poder Executivo; 02- Prefeitura Municipal; 10-Fundo Municipal de Saúde; 
10.122.0069.1099- Aquisição de Equipamentos p/ FMS; 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recurso: Fundo Municipal 
de Saúde (FMS). Dotação orçamentaria: 02- Poder Executivo; 02- Prefei-
tura Municipal; 10-Fundo Municipal de Saúde; 10.122.0069.1099- Aqui-
sição de Equipamentos p/ FMS; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente; Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde (FMS). Dota-
ção orçamentaria: 02- Poder Executivo; 02- Prefeitura Municipal; 10-
Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0018.1078- Aquisição de Equipamen-
tos p/ PSB; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte de 
Recurso: Fundo Municipal de Saúde (FMS). Dotação orçamentaria: 02- 
Poder Executivo; 02- Prefeitura Municipal; 10-Fundo Municipal de Saúde; 
10.301.0020.1077- Aquisição de Equipamentos p/ PSF; 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recurso: Fundo Municipal 
de Saúde (FMS). Dotação orçamentaria: 02- Poder Executivo; 02- Prefei-
tura Municipal; 10-Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0020.1098- Aqui-
sição de Equipamentos p/ PAB; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente; Fonte de Recurso: Fundo Municipal de Saúde (FMS). Dota-
ção orçamentaria: 02- Poder Executivo; 02- Prefeitura Municipal; 10-
Fundo Municipal de Saúde; 10.305.0021.1092- Aquisição de Equipamen-
tos para Vig. Epidemiologica; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente. 
SIGNATÁRIOS: Secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. 
Dini Jakson Machado Praseres, Secretária Municipal de Saúde, Sra. Mary 
de Jesus Machado Prazeres, pela Contratante e o Sr. Marcelo Rodrigo Ara-
újo Garcez – Procurador, pela Contratada.  
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Munici-
pal.  

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Mara-
nhão, em 20 de setembro de 2017.  
___________________________________________________________
_ 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/053/2017.  
PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal 
de Arari (Contratante) e a empresa Martins & Barros Ltda (Contratada). 
ESPÉCIE: Contrato de serviço  
OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, para 
execução dos serviços de provedor de acesso a internet, de interesse desta 
Administração Pública, conforme especificações contidas na licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 053/2017.  
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 053/2017. 
VALOR GLOBAL: R$  50.000,00 (cinquenta mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 18 setembro de 2017; Vigência: 
Até 31/12/2017.  
FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Recursos Própria 
Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 
02 – Secretaria de Administração e  Gestão Financeira;  04.122.0001.2007 
– Fonte de recurso :Secretaria Municipal de Educação; Dotação orçamen-
tária: 02 – Poder Executivo; 02- Prefeitura Municipal; 04 – Secretária Mu-
nicipal de Educação: 12.361.0005.000 –Implantação de Lab. de Informá-
tica; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Saúde: 02 – Poder Executivo; 
02 – Prefeitura Municipal; 09 – Secretaria Municipal de Saúde; 
10.122.0069.2061  – Manut. e Func. da Sec. De Saúde; 3.3.90.39.00 – Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Júridica. Fonte de recurso: Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente; Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – 
Poder Executivo; 02 – Prefeito Municipal; 01 – Gabinete do Prefeito; 
18.541.0114.2104.0000 – Manut. e Func. do Departamento de Meio Am-
biente; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: Secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. 
Dini Jakson Machado Praseres - Secretário Municipal de  Educação, Sr. 
Marcelo Sousa Santana – Secretário Municipal de Saúde, Sra.Mary de Je-
sus Machado Prazeres – Secretária Municipal de Meio Ambiente, Sr. Joceí 
Jardim Ribeiro pela Contratante e o Sr. Jonata Cruz Barros – Empresário, 
pela Contratada.  
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Munici-
pal.  
Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Mara-
nhão, em 19 de setembro de 2017.  
_ 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/054/2017.  

IMPRENSA OFICIAL – PODER EXECUTIVO. ANO VII Nº 181 – SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017 – PÁG(S). DO DIA: 2 
 



PÁG. 2 – Sexta-feira, 22 de Setembro de 2017 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA 
 

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 – Site: www.arari.ma.gov.br 

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal 
de Arari (Contratante) e a licitante Thamires de Nazaré Gomes Araújo 
Martins (Contratada). 
ESPÉCIE: Contrato de serviço  
OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, exe-
cução dos serviços de pintura em serigrafia (camisas, bonés, faixas, etc), 
de  interesse desta administração pública, conforme especificações conti-
das na licitação na modalidade Pregão Presencial n° 054/2017.  
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 054/2017. 
VALOR GLOBAL: R$ 26.672,90 (vinte e seis mil, seiscentos e setenta 
e dois reais e noventa centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 18 setembro de 2017; Vigência: 
Até 31/12/2017.  
FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Recursos Próprios 
Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 
02 – Secretaria de Administração e Gestão Financeira; 06.153.0105.2085– 
Manu. e Func. da Ações de segurança e Vigilância Pública, 3.3.90.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;Fonte de recurso: Recursos 
Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02–Prefeitura Mu-
nicipal; 04 – Secretaria de Educação; 12.362.0006.2016– Manu.  Func. do 
Ensino Médio; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fí-
sica; Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Po-
der Executivo; 02–Prefeitura Municipal; 09 – Secretaria de Saúde; 
10.122.0069.2061- Manu.  Func. da Secretaria de Saúde; 3.3.90.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de recurso: Recursos 
Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02–Prefeitura Mu-
nicipal; 12 – Secretaria de Assistência Social; 08.122.0015.2058- Func. da 
Secretaria de Assist. Social; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 
SIGNATÁRIOS: Secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. 
Dini Jakson Machado Praseres - Secretário Municipal de  Educação, Sr. 
Marcelo Soiusa Santana – Secretária Municipal de Saúde, Sra.Mary de Je-
sus Machado Prazeres e Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. 
Roseline Santos Sousa pela Contratante e a Sra. Thamires de Nazaré Go-
mes Araújo Martins – Licitante, pela Contratada.  
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Munici-
pal.  
Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Mara-
nhão, em 19 de setembro de 2017.  
___________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/055/2017.  
PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal 
de Arari (Contratante) e a licitante Sra. MARIA DE FATIMA SILVA RI-
BEIRO (Contratada). ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. 

OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, a 
eventual contratação de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para execução 
dos serviços de corte e costura de peças e artigos do vestuários e comple-
mentos, de interesse desta administração pública, conforme especificações 
contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial n° 055/2017.  
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 055/2017. 
VALOR GLOBAL: R$ 20.017,50 (vinte mil, dezessete reais e cinquenta 
centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 18 de setembro de 2017; Vigência: 
Até 31/12/2017.  
FONTE DE RECURSOS: Fonte de recurso: Secretaria Municipal de Ad-
ministração.Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – Prefeitura 
Municipal. 02 – Secretaria Municipal de Administração e Gestão Finan-
ceira, 04.122.0001.2007 – Manut. Func. da Sec. Administração. 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços – Pessoa Física. Fonte de recurso: Secreta-
ria Municipal de Educação. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 
02 – Prefeitura Municipal. 04 – Secretaria Municipal de Educação. 
12.122.0001.2014 – Func. da Secretaria Municipal de Educação. 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços – Pessoa Física. Fonte de recurso: Secreta-
ria Municipal de Saúde. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 
– Prefeitura Municipal. 09 – Secretaria Municipal de Saúde. 
10.122.0069.2061 – Manut. Func. Secretaria Municipal de Saúde. 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços – Pessoa Física. Fonte de recurso: Fundo 
Municipal de Saúde (FMS). Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 
02 – Prefeitura Municipal. 10 – Fundo Municipal de Saúde. 
10.122.0069.2042 – Func. Fundo Municipal de Saúde – FMS. 3.3.90.36.00 
– Outros Serviços – Pessoa Física. Fonte de recurso: Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 02 – 
Prefeitura Municipal. 12 – Secretaria Municipal de Assistência Social. 
08.122.0015.2058 – Func. da Secretaria de Assistência Social. 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços – Pessoa Física. Fonte de recurso: Fundo 
Municipal de Assist. Social. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo. 
02 – Prefeitura Municipal. 07 – Fundo Municipal de Assist. Social 
08.122.0015.2030 – Func. da Secretaria de Assistência Social. 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços – Pessoa Física.  
SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres– Secretário Munici-
pal de Administração e Gestão Financeira, Sr. Marcelo Sousa Santana - 
Secretário Municipal de Educação, Sra. Mary de Jesus Machado Prazeres- 
Secretária Municipal de Saúde e a Srª. Roseline Santos Sousa - Secretária 
Municipal de Assistência Social, pela Contratante e Sra. Maria de Fatima 
Silva Ribeiro, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Munici-
pal.  
Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Mara-
nhão, em 19 de setembro de 2017.  

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal 
 Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal  

Dini Jakson Machado Praseres, Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira  
João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação  

José Cleilson Fernandes,  Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município 
Rodilson Silva de Araújo, Procurador Jurídico 

arari.ma.gov.br/diario 

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 Centro – Arari / MA CEP 65.480-000 

diariooficial@arari.ma.gov.br(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957 


	VALOR GLOBAL: R$ 124.933,33 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).
	VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 19 de setembro de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.
	VALOR GLOBAL: R$  50.000,00 (cinquenta mil reais).
	VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 18 setembro de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.
	VALOR GLOBAL: R$ 26.672,90 (vinte e seis mil, seiscentos e setenta e dois reais e noventa centavos).
	VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 18 setembro de 2017; Vigência: Até 31/12/2017.

